
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

AVIZAT 

p.Secretar general 

Mărcuş Florin 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 2687/14.05.2024 

 

Privind aprobarea de acordare a unor înlesniri la plată, constând în scutirea de 

majorări de întârziere prescrise aferente obligațiilor fiscale principale cuvenite bugetului 

local de către persoana fizică care are calitatea de contribuabil al bugetului local al 

comunei Batoș 

 

Consiliul Local   al   Comunei   Batoș,   întrunit   în   şedinţă   ordinară   de   lucru   

din…………………2024, în exercitarea atribuțiilor legale; 

        Având in vedere: 

- Referatulul de aprobare nr. 2687 din 14.05.2024 întocmit de domnul primar; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Impozite și Taxe Locale  nr. 2688 din 

14.05.2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

- Cererea nr 5911/03.11.2023. 

Ținând cont de următoarele prevederi legale în materie: 

- art. 56, art. 120 alin.(1) , art.121 alin (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 7 alin (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modoficările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 185 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură 

Fiscală, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Titlu IX al Legii 227/ 2015privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

-  prevederile H.G. nr 1/ 2016, pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 

nr.227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.27 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art.129, alin. (2) lit. b, coroborat cu alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) și  

art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- dispozițiile art. 7 din Legea nr.52 / 2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată; 

- prevederile art.129, alin. (2) lit. b, coroborat cu alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) și  

art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă scutirea la plată a majorărilor de întârziere prescrise calculate ca urmare a 

neplății la termen a obligațiilor fiscale restante datorate bugetului local al comunei Batoș de către 

contribuabilul persoană fizică, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

hotărâre. 

Art. 2. Procedura privind scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente obligațiilor 

fiscale datorate bugetului local este prevăzută în  Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. De ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspunde Compartimentul 

impozite şi taxe locale. 

Art. 4. Prezenta hotărâre are caracter individual. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş, primar, 

Compartimentul impozite şi taxe locale, persoanei menţionate la art dosar, afişare şi postare pe 

pagina www.primariabatos.ro.          

 

Întocmit, 

PRIMAR 

COTOI DUMITRU 

 

 

 

Voturi: Pentru   

  Împotrivă  

 Abtineri  

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot:  

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/


 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

      Anexa nr. 1 la PHCL 2687  /14.05.2024 

 

 

 

Lista privind scăderea majorărilor de întârziere prescrise aferente obligațiilor fiscale 

principale cuvenite bugetului local de către persoane fizice care au calitatea de 

contribuabili ai bugetului local al comunei Batoș 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

NR. 

CRT 

 

DENUMIRE 

CONTRIBUABIL 

 

 

 

 

CNP 

 

 

ADRESA 

 

ACCESORII LA 

DATA 31.12.2017 

(RON) 

 

1 

  

SATZ NECULAI 

 

1361017261491 

UILA, 

NR.171 

 

3873.83 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

      Anexa nr. 2 la PHCL 2687  /14.05.2024 

 

PROCEDURĂ 

 

de acordare a înlesnirii la plată sub forma unor scutiri din majorările de întârziere 

aferente obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local al Comunei Batoș de către 

persoanele fizice 

 

Prezenta procedură se referă la acordarea înlesnirilor la plata impozitelor ale bugetului local 

al Comunei Batoș şi se aplică persoanei fizice care figurează cu datorii restante la bugetul local, 

provenite din neachitarea impozitelor şi taxe locale de natură fiscală, calculate în limita 

termenului de prescripţie prevăzut de actele normative în vigoare. 

 

Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ teritorială a Comunei Batoș. 

 

I. Obiectivul şi scopul procedurii este determinat de necesitatea atragerii de venituri la bugetul 

local, precum şi de respectarea principiului egalitaţii de tratament, respectiv stabilirea în mod 

nediscriminatoriu a criteriilor si mijloacelor de acordare a facilităţilor fiscale. 

Având în vedere interesul general de susţinere a creşterii economice prin sprijinirea 

contribuabililor aflaţi în dificultate şi care nu au fost în masură să acceseze o eşalonare la plata 

obligaţiilor fiscale restante, se propune instituirea unor măsuri conjucturale de acordare a unor 

facilităţi fiscale prin care se urmăreşte stimularea achitării voluntare de către contribuabili a 

obligatiilor de plată restante la buget şi maximizarea încasărilor bugetare. 

De asemenea, prezenta procedură are scopul prevenirii acumulării de noi datorii la bugetul 

local şi a evitării unui comportament de întârziere intenţionată a îndeplinirii obligaţiior de plată 

la termen de către contribuablilii potenţiali beneficiari ai masurilor propuse prin prezenta 

hotarâre. 

Considerăm că elementele mai sus menţionate vizează un interes public , fapt pentru care se 

impune adoptarea de măsuri imediate de crestere a veniturilor la bugetul local prin aprobarea 

unei proceduri. 

 

Art.1. Baza legală 

Înlesnirile de plată ce vor fi acordate prin prezenta procedură sunt cele prevăzute la art. 185 

din Legea nr. 207-2015 privind Codul de Procedura Fiscală, cu modificarile şi completările 

ulterioare, art. 27 din Legea nr.273-2006 privind finanţele publice locale şi art. 129 al. (4) lit.c) şi 

art. 139 al. (3) lit. c) din Codul administrativ. 

Autoritatea publică competentă să aprobe procedura 

Autoritatea publică competentă să implementeze prezenta procedură este Consiliul Local al 

Comunei BATOȘ. 

Conform art. 185 al. 1) lit b) din Legea nr. 207-2015 privind Codul de Procedura Fiscală, 

cu modificarile şi completările ulterioare organul fiscal local poate acorda pentru obligaţiile 

fiscale restante scutiri sau reduceri de majorări de întârziere. 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

II. Obiectul înlesnirilor fiscale 

Art. 2. Înlesnirile fiscale care fac obiectul acestei proceduri sunt: 

- Scutire la plata a unei cote de 100% din majorările de întârziere prescrise datorate pentru 

impozitele şi taxele locale de către persoana fizică moștenitoare a defunctului SATZ NECULAI,  

care demostrează prin documente calitatea de moștenitor. 

Art. 3. Majorări de întârziere care fac obiectul scutirii sunt aferente: 

-  obligaţiilor fiscale administrate de autoritatea administraţiei publice locale ale Comunei 

BATOȘ, aflate in sold la 31.12.2017. 

 

III. Procedura de acordare a înlesnirii la plată 

 Art. 4. Pentru a beneficia de înlesnirile fiscale care fac obiectul acestei proceduri, respectiv: 

-Scutire la plata a unei cote de 100% din majorările de întârziere datorate pentru impozitele şi 

taxele locale datorate la 31.12.2017 de contribuabilul defunct PERSOANĂ FIZICĂ 

Moștenitorul interesat trebuie să îndeplinească, cumulativ, următoarele CONDIŢII: 

1) toate obligaţiile de plată principale din impozite,restante la 01.04.2024, inclusiv sunt stinse 

prin oricare din modalităţile prevăzute de lege. 

2) sunt stinse prin orice modalitate de plată prevăzută de lege toate obligaţiile principale şi 

accesoriile aferente. 

3) contribuabilul trebuie să aibă depuse toate declaraţiile fiscale pană la data depunerii cererii de 

scutire la plată a cotei din majorările de întârziere.Această condiţie se consideră îndeplinită şi în 

cazul în care pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost 

stabilite prin decizie de impunere de către organul fiscal; 

4)contribuabilul depune cerere temeinic justificată de scutire a cotei din majorările de întârziere,  

sub sancţiunea decăderii. 

Art.5. Cererea pentru acordare înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri 

ale bugetului local va fi analizată în compartimentul Impozite şi taxe locale din cadrul Comunei 

BATOȘ, în termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării. 

Art. 6. Compartimentul Impozite şi taxe locale din cadrul COMUNEI BATOȘ va întocmi 

referatul cu propunerea de aprobare sau de respingere a cererii de acordare a înlesnirilor de plată 

şi îl va prezenta persoanei responsabile cu viza de control financiar preventiv pentru obţinerea 

vizei . 

Ulterior, referatul se supune spre aprobare Primarului Comunei batoș, fără a fi necesară 

aprobarea fiecărei cereri în parte prin Hotărâre a Consiliului Local. 

Art. 7. În baza cererii de acordare a înlesnirii la plată, a documentelor aferente şi a 

referatului aprobat, Compartimentul Impozite şi taxe locale emite “Decizia de scutire la plată a 

unei cote din majorările de întârziere datorate“ sau “Decizia de respingerea cererii de scutire la 

plată a unei cote din mojotările de întârziere“. 

Art.8. Înainte de emiterea deciziei de respingere a cererii de scutire a unei cote din 

majorările de întârziere, organul fiscal competent are obligaţia de a asigura contribuabilului 

posibilitatea de a-şi exprima punctul de vedere cu privire la faptele şi împrejurările relevante în 

lurea deciziei, potrivit art. 9 alin (1) din Codul de procedură fiscala, ocazie cu care îi sunt 

prezentate contribuabilului condiţiile ce nu au fost îndeplinite. 

 

IV. Dispoziţii finale 

Art. 9 Deciziile prevăzute în prezenta procedură se emit de către Compartimentul 

Impozite şi Taxe Locale  în 2(două) exemplare, din care 1(un) exemplar se comunică 

contribuabilului iar 1 (un) exemplar se arhivează la dosarul fiscal al acestuia. 

 

 

 



 

 

           

                                                            Nr. 2687/14.05.2024 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

Privind aprobarea de acordare a unor înlesniri la plată, constând în scutirea de 

majorări de întârziere prescrise aferente obligațiilor fiscale principale cuvenite bugetului 

local de către persoana fizică care are calitatea de contribuabil al bugetului local al 

comunei Batoș 

 

În conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, prin  prezenta solicit inițierea proiectului de hotărâre privind aprobarea de 

acordare a unor înlesniri la plată, constând în scutirea de majorări de întârziere prescrise 

aferente obligațiilor fiscale principale cuvenite bugetului local de către persoane fizice care au 

calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Batoș. 

Instituirea posibilităţii acordării înlesnirilor la plată de către organul fiscal local este 

reglementată de prevederile art. 185 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare, astfel: 

"(1) La cererea temeinic justificată a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru 

obligaţiile fiscale restante următoarele înlesniri la plată: 

a) eşalonări şi/sau amânări la plata obligaţiilor fiscale, precum şi a obligaţiilor bugetare 

prevăzute la art. 184 alin. (5); 

b) scutiri sau reduceri de majorări de întârziere. 

(2) Eşalonarea la plată se acordă pe o perioadă de cel mult 5 ani, iar amânarea la plată se acordă 

pe o perioadă de cel mult 6 luni, dar care nu poate depăşi data de 20 decembrie a anului fiscal în 

care se acordă. 

(6) Prin hotărâre a autorităţii deliberative se aprobă procedura de acordare a înlesnirilor la plată. 

 Considerăm oportună acordarea unor înlesnirii la plată a accesoriilor prescrise aferente 

terenurilor extravilane în vederea recuperării creanțelor bugetare acumulate de contribuabilul 

decedat persoană fizică  pentru care nu s-a dezbătut succesiunea, deoarece sporim astfel 

disponibilitatea moştenitorului de a achita debitele restante la bugetul local .  

Creanțele fiscale principale constituie evident ponderea majoritară a încasărilor provenite din 

impozite și taxe locale. 

 

 

Întocmit, 

PRIMAR 

COTOI DUMITRU 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

                                                            Nr. 2688/14.05.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

 

La proieectul de hotărâre privind aprobarea de acordare a unor înlesniri la plată, 

constând în scutirea de majorări de întârziere prescrise aferente obligațiilor fiscale 

principale cuvenite bugetului local de către persoana fizică care are calitatea de 

contribuabil al bugetului local al comunei Batoș 

 

În temeiul art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, analizând proiectul de hotărâre inițiat de către Primarul Comunei Batoș 

coroborat cu Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre al Primarului comunei Batoș, prin 

care se propune acordare a unor înlesniri la plată, constând în scutirea de majorări de întârziere 

prescrise aferente obligațiilor fiscale principale cuvenite bugetului local de către persoane fizice 

care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Batoș facem cunoscut 

următoarele: 

 

În drept, 

Acordarea unor înlesniri la plată sub forma scutirii majorărilor de întârziere are la bază 

prevederile legale reprezentate de legiuitor prin Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala, cu modificarile si completările ulterioare. 

In conformitate cu art. 185 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură Fiscală, cu 

modificările și completările ulterioare,astfel: 

"(1) La cererea temeinic justificată a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru 

obligaţiile fiscale restante următoarele înlesniri la plată: 

a) eşalonări şi/sau amânări la plata obligaţiilor fiscale, precum şi a obligaţiilor bugetare 

prevăzute la art. 184 alin. (5); 

b) scutiri sau reduceri de majorări de întârziere. 

(2) Eşalonarea la plată se acordă pe o perioadă de cel mult 5 ani, iar amânarea la plată se acordă 

pe o perioadă de cel mult 6 luni, dar care nu poate depăşi data de 20 decembrie a anului fiscal în 

care se acordă. 

(6) Prin hotărâre a autorităţii deliberative se aprobă procedura de acordare a înlesnirilor la plată. 

 Persoanele fizice mentionate în anexa 1 la proiectul de HCL îndeplinesc condițiile de 

scutire a majorărilor de întarziere prescrise aferente creanțelor fiscale principale, datorate 

bugetului local al Comunei Batoș. 

 

În fapt 

 

Așa cum  arată referatul de aprobare, o persoană fizică moștenitoare a titularului de rol a 

depus cererea nr 5911/03.11.2023 pentru scutirea de la plata majorărilor acumulate din 

neachitarea la termen a impozitelor. 

Se impune astfel scutirea majorărilor de întarziere acumulate de aceasta, deoarece 

considerăm oportună acordarea unor înlesnirii la plată a accesoriilor prescrise aferente 

terenurilor extravilane în vederea recuperării creanțelor bugetare principale acumulate de 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

contribuabilul decedat persoană fizică  pentru care nu s-a dezbătut succesiunea, sporind astfel 

disponibilitatea moștenitorului de a achita debitele restante la bugetul local. 

Detaliem mai jos situaţia cererii depuse de moștenitoarea titularului de rol, care a solicitat 

scutiri de la plata majorărilor de întarziere prescrise calculate ca urmare a neplății obligațiilor 

bugetare la termenele stabilite conform legislatiei în vigoare, după cum urmează: 

 

Cererea depusă de ANGHELUȚA ELENA, pentru imobilele terenuri extravilane situate 

în loc UILA  

Titular de rol – SATZ NECULAI, rol 20182 

Titularul de rol este decedat aşa cum reiese din certificatul de deces.  

Obligaţii de plată: 10395 lei, din care: 

- Debit – 4145, 37 lei 

- Majorări întârziere – 6617,46 lei 

Propunere: scăderea majorărilor de întârziere prescrise calculate ca urmare a neplăţii la 

termenele stabilite de legislaţia în vigoare a impozitului pe teren extravilan, în sumă de 3873,83 

lei. 

Faţă de cele prezentate mai sus, am elaborat și fundamentat proiectul de hotărâre prezentat, 

care împreună cu întreaga documentație va fi supus spre dezbatere și aprobare Consiliului Local 

al Comunei Batoș. 

 

 

 

 

Întocmit, 

Bărdăşan Marcela - Maria 

 

 

 


